
  Caderno I do dia 05  de Fevereiro de 2016   Ano XVIII Nº 4188

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 225, DE 13 DE JANEIRO DE 2016
Regulamenta o pregão, na

forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, e
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e tendo em vista o disposto na Lei no 10.520, de
17 de julho de 2002,

DECRETA:
Art. 1o A modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica,

de acordo com o disposto no § 1o do art. 2o da Lei no 10.520,
de 17 de julho de 2002, destina-se à aquisição de bens e
serviços comuns, no âmbito do Município de Juazeiro do
Norte, e submete-se ao regulamento estabelecido neste
Decreto.

Parágrafo único. Subordinam-se ao disposto neste Decreto, além
dos órgãos da administração pública municipal direta, os
fundos especiais, as autarquias, as fundações públicas, as
empresas públicas, as sociedades de economia mista e as
demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo
Município.

Art. 2o O pregão, na forma eletrônica, como modalidade de
licitação do tipo menor preço, realizar-se-á quando a disputa
pelo fornecimento de bens ou serviços comuns for feita à
distância em sessão pública, por meio de sistema que
promova a comunicação pela internet.

§ 1o Consideram-se bens e serviços comuns, aqueles cujos
padrões de desempenho e qualidade possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de
especificações usuais do mercado.

§ 2o Para o julgamento das propostas, serão fixados critérios
objetivos que permitam aferir o menor preço, devendo ser
considerados os prazos para a execução do contrato e do
fornecimento, as especificações técnicas, os parâmetros
mínimos de desempenho e de qualidade e as demais
condições definidas no edital.

§ 3o O sistema referido no caput será dotado de recursos de
criptografia e de autenticação que garantam condições de
segurança em todas as etapas do certame.

§ 4o O pregão, na forma eletrônica, será conduzido pelo órgão
ou entidade promotora da licitação, com apoio técnico e os
interessados, desde que não comprometam o interesse da

DECRETO Nº 225, DE 13 DE JANEIRO DE 2016
Regulamenta o pregão, na

forma eletrônica, para aquisição de bens e serviços comuns, e
dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, e tendo em vista o disposto na Lei no 10.520, de
17 de julho de 2002,

DECRETA:
Art. 1o A modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica,

de acordo com o disposto no § 1o do art. 2o da Lei no 10.520,
de 17 de julho de 2002, destina-se à aquisição de bens e
serviços comuns, no âmbito do Município de Juazeiro do
Norte, e submete-se ao regulamento estabelecido neste
Decreto.

Parágrafo único. Subordinam-se ao disposto neste Decreto, além
dos órgãos da administração pública municipal direta, os
fundos especiais, as autarquias, as fundações públicas, as
empresas públicas, as sociedades de economia mista e as
demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo
Município.

Art. 2o O pregão, na forma eletrônica, como modalidade de
licitação do tipo menor preço, realizar-se-á quando a disputa
pelo fornecimento de bens ou serviços comuns for feita à
distância em sessão pública, por meio de sistema que
promova a comunicação pela internet.

§ 1o Consideram-se bens e serviços comuns, aqueles cujos
padrões de desempenho e qualidade possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de
especificações usuais do mercado.

§ 2o Para o julgamento das propostas, serão fixados critérios
objetivos que permitam aferir o menor preço, devendo ser
considerados os prazos para a execução do contrato e do
fornecimento, as especificações técnicas, os parâmetros
mínimos de desempenho e de qualidade e as demais
condições definidas no edital.

§ 3o O sistema referido no caput será dotado de recursos de
criptografia e de autenticação que garantam condições de
segurança em todas as etapas do certame.

§ 4o O pregão, na forma eletrônica, será conduzido pelo órgão
ou entidade promotora da licitação, com apoio técnico e
operacional do sistema eletrônico a ser utilizado pelo
Município.

     -PE
CONTRATANTE:GOVERNO MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/ CE, através da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO

CONTRATADA(O):FRANCISCO FLAVIO ALVES JENINGNS
– ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX PEDIENTE,
DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO
NORTE/ CE.

VALOR TOTAL: R$ 30.890,38 SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO.

CONTRATADA (O): FRANCISCO FLAVIO ALVES JENINGNS
– ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX PEDIENTE,
DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES DA
SECRETARIA DE DESE

CONTRATO Nº: 2016.01.13.03
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015.10.23.01/ 2015-PE
CONTRATANTE: GOVERNO MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/ CE, através da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO.

CONTRATADA (O): FRANCISCO FLAVIO ALVES JENINGNS
– ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA,
DESTINADO AO RESTAURANTE POPULAR JUNTO A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO
NORTE/ CE.

VALOR TOTAL: R$ 41.556,60 (Quarenta e um mil quinhentos
e cinqüenta e seis reais e sessenta centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1301   08   306   0025  2.090;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2016.

EX TRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 2016.01.13.01
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015.10.23.01/ 2015-PE
CONTRATANTE: GOVERNO MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/ CE, através da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO

CONTRATADA (O): COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÃ
LTDA – ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA,
DESTINADO AO RESTAURANTE POPULAR JUNTO A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO
NORTE/ CE

VALOR TOTAL: R$ 313.483,00 (Trezentos e treze mil,
quatrocentos e oitenta e três reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1301   08   306   0025  2.090;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2016.

EX TRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 2015.01.13.02
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.10.23.01

CONTRATANTE: GOVERNO MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE/ CE, através da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO

CONTRATADA(O): JAM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
- ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA,
DESTINADO AO RESTAURANTE POPULAR JUNTO A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO
NORTE/ CE.

VALOR TOTAL: R$ 159.499,00 (CENTO E CINQÜENTA E
NOVE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS).

PROGRAMA DE TRABALHO.......: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1301   08   306   0025  2.090;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2016.

EX TRATO DE ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E DO TRABALHO DE JUAZEIRO DO NORTE/
CE, TORNA PÚBLICO O EX TRATO DO 2º. ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO, RESULTANTE DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 2013.10.09.01: I - CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E DO TRABALHO; II - CONTRATADA: LIAUDI
LICITAÇÕES E AUDITORIA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA EPP; III - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR

DECRETO Nº 232, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.

DETERMINA PONTO FACULTATIVO OS EXPEDIENTE DO

DIA 08 (OITO) E 10 (DEZ) DE FEVEREIRO ATÉ O MEIO-

DIA. ALUSIVOS ÁS COMEMORAÇÕES MOMINAS.

      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE AO ART.

72, INCISO VII DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE;

     CONSIDERA QUE O ANO CIVIL TRAZ EM SEU CALENDÁRIO FERIADOS E

DIAS SANTIFICADOS;

CONSIDERANDO O  FATO  C O MPROVAD O  DE  QUE UM D IA Ú TIL

INTERCALADO ENTRE FERIADO E UM DOMINGO, TORNA-SE IMPRO DUTIVO E

ANTIECONÔMICO;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE DIVULGAR O PONTO FACULTATIVO

PARA CONHECIMENTO DA PO PULAÇ ÃO E O CUMPRIMENTO PELOS ÓRGÃO E

ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAS MUNICIPAIS;

DECRETA

            ART. 1º - FICAM DECRETADOS PONTO FACULTATIVOS PARA SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, OS EXPEDIENTES DOS DIAS

08 (O ITO) DE FEVEREIRO  (SEGUNDA-FEIRA DE CARNAVAL) E DEZ (10)

DE FEVEREIRO (QUARTA-FEIRA DE CINZA), ATÉ O MEIO-DIA.

           ART. 2º - O DISPOSTO NO ART. 1° NÃO SE APLICA AOS ÓRGÃO S E

ENTIDAD ES DA ADMINIST RAÇ ÃO  MU NIC IPAL Q UE  PR ESTA S ERVIÇ O S

ESSENCIAIS, QUE FUNCIONARAM NORMALMENTE.

            ART. 3° - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

PALÁCIO MUNICIPAL JOSÉ GERALDO DA CRUZ, JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO

DO CEARÁ, SEXTA-FEIRA, 05 (C INCO) DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DOIS

MIL E DEZESSEIS (2016).

RAIMUNDO MACEDO

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE.

PORTARIA Nº 02/ 2016 – PREVIJUNO

Dispõe sobre a publicação do Regimento Interno do

Conselho Curador do Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do

Norte / CE – PREVIJUNO.

O  G E ST O R  D O  FU ND O  MU NIC IPAL D E

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE, CEARÁ – PREVIJUNO, no uso das suas atribuições que

lhe são conferidas pelo art. 2º, inc. XI, item 1, da Lei Complementar

n° 48, de 19 de junho de 2008, que rege a Previdência Municipal;

RESOLVE:

Art. 1°. Autorizar a publicação no Diário Oficial do

Município de Juazeiro do Norte/CE, do Regimento Interno do

Conselho Curador do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

do Município de Juazeiro do Norte /CE – PREVIJUNO, anexo a

esta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Juazeiro do Norte/CE, 04 de fevereiro de 2016.

Jesus Rogério de Holanda

Gestor do PREVIJUNO

Port. nº 1021/2015 - GAB

CONSELHO CURADOR

REGIMENTO INTERNO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE–

CEARÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE– CEARÁ



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: RAIMUNDO ANTONIO DE MACEDO

   VICE-PREFEITO: Luiz Ivan Bezerra de Menezes

Gabinete do Prefeito - GAB
Micaelce Gonçalves de Santana

Procuradoria Geral do Município - PGM
João Victor de Alencar Grangeiro

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município - CGM
José Ivan Silva Alves

Secretaria Municipal de Gestão - SEGEST
Raimunda Zarele Catonho Almeida

 Secretaria Municipal da Cidade - SECID

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU
Maria Marcleide do Nascimento Laet Rafael

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude - SEJU
João Severo da Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA
Rógeris Andrade Macêdo

Secretaria Municipal de Educação - SEDUC
Antonio Ferreira dos Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e do Trabalho
- SEDEST

Francisca Delian Pinheiro de Matos

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Agricultura e Serviços
Públicos - SEMASP

Francisco Erilo Cruz

Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania -
SESP

Herdez Antonio de Miranda

Secretaria Municipal de Planejamento, Ciência, Tecnologia e
Inovação - SEPLANTI

Micaelce Gonçalves de Santana, interinamente

Francisco da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Turístico- SEDETU

Antônio Barbosa Mendonça

Secretaria Municipal de Cultura e Romaria - SECROM
Maria de Jesus Alves Bezerra

SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA ACOMPANHAMENTO
E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NO TOCANTE A
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS E DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS, JUNTO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ – TCM, PARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO
TRABALHO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE;
IV - VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2015 A 03 de dezembro
de 2016; V - DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de
2015.

EX TRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/
CE, TORNA PÚBLICO O EX TRATO DO 3°. ADITIVO DE
PRAZO AOS CONTRATOS n° 2014.02.28.01; 2014.02.28.02;
2014.02.28.03; 2014.02.28.04; 2014.02.28.08; 2014.02.28.11;
2014.02.28.12, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2013.12.11.01: I - CONTRATANTE: PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, SECRETARIA DA CIDADE,
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS E SECRETARIA DE SAÚDE; II -
CONTRATADA: J COUTINHO DA SILVA FILHO – ME;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ACESSOS A INTERNET PARA
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
JUAZEIRO DO NORTE/ CE; III - VIGÊNCIA: 18 de janeiro
de 2016  18 de janeiro 2017(SESAU) e 21 de janeiro de 2016 a

21 de janeiro de 2017(PARA DEMAIS SECRETARIAS); IV -
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro 2016 e  21 de janeiro
de 2016.

EX TRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/ CE, TORNA
PÚBLICO O EX TRATO DO 1º. ADITIVO AO
CONTRATO, RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS
Nº. 2014.12.11.01

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2014.12.11.01
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ESPLAM _ ESCRITORIO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
LTDA – ME

OBJETO: PRORROGAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, AO
CONTRATO Nº 2014.12.11.01.

DATA DA ASSINATURA: 14 DE JANEIRO DE 2016.

CONTRATO Nº: 2016.01.13.03
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015.10.23.01/ 2015-PE

CAPITULO I -  DAS ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO CURADOR

C APIT ULO  II -    DA C O MPO SIÇ ÃO DO C ONSELHO

CURADOR

CAPITULO III -   DAS ATRIBUIÇÕES DO PRESIDENTE DO

CONSELHO CURADOR

CAPITULO IV -  DOS MEMBROS DO CONSELHO CURADOR

CAPITULO V  -  DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO

CONSELHO CURADOR

CAPITULO VI  - DAS REUNIÕES

CAPITULO VII  -     DA ORDEM DOS TRABALHOS

CAPITULO VIII  -     DA ANÁLISE, APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO

CAPITULO X  -    DAS DECISÕES E EMISSÃO DE PARECER

CAPITULO XI  -       DA ATA

CAPITULO XII  -      DISPOSIÇÕES GERAIS

CAPITULO I

DAS ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO CURADOR

Art. 1° - O CONSELHO FISCAL, INSTITUIDO PELA LEI N° 108,

DE 30 DE JULHO DE 1998 É O ÓRGÃO FISCALIZADOR DA

G E ST ÃO  D O  INST IT U T O  D E  PR E VID Ê NC IA D O S

SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE.

Art. 2° - COMPETE ESPECIFICAMENTE AO CONSELHO

CURADOR:

I. ELEGER O SEU PRESIDENTE;

II. ELABORAR E APROVAR O REGIMENTO INTERNO DO

CONSELHO CURADOR;

III. EXAMINAR  OS BALANC ET ES MENSAIS E

BALANÇOS DO PREVJUNO, BEM COMO AS

C O NTAS E  O S DE MAIS ASPE C T O S

ECONÔMICOS-FINANCEIROS

IV. EXAMINAR LIVROS E DOCUMENTOS

V. EXAMINAR E APROVAR QUAISQUER OPERAÇÕES

OU ATOS DE GESTÃO DO PREVIJUNO;

VI. EMITIR PARECER SOBRE OS NEGÓCIOS OU

ATIVIDADES DO PREVIJUNO;

VII. FISC ALIZAR  O  C U MPR IME NT O  DA

LEGISLAÇÃO E NORMAS EM VIGOR



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

VALOR TOTAL: R$ 159.499,00 (CENTO E CINQÜ ENTA E
NOVE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS).

PROGRAMA DE TRABALHO.......: DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1301   08   306   0025  2.090;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATU RA: 13 de janeiro de 2016.

EX TRATO DE ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO
A SECRETARIA MU NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E DO TRABALHO DE JUAZEIRO DO NORTE/
CE, TORNA PÚBLICO O EX TRATO DO 2º. ADITIVO DE
PRAZO AO CONTRATO, RESULTANTE DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 2013.10.09.01: I - CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E DO TRABALHO; II - CONTRATADA: LIAUDI
LICITAÇÕES E AUDITORIA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA EPP; III - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR
SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA ACOMPANHAMENTO
E ELABORAÇÃO DE DEFESAS NO TOCANTE A
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚ BLICOS E DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS, JUNTO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MU NICÍPIOS DO CEARÁ – TCM, PARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO
TRABALHO DO MU NICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE;
IV - VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2015 A 03 de dezembro
de 2016; V - DATA DA ASSINATU RA: 03 de dezembro de
2015.

EX TRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A PREFEITU RA MU NICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/
CE, TORNA PÚBLICO O EX TRATO DO 3°. ADITIVO DE
PRAZO AOS CONTRATOS n° 2014.02.28.01; 2014.02.28.02;
2014.02.28.03; 2014.02.28.04; 2014.02.28.08; 2014.02.28.11;
2014.02.28.12, RESU LTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2013.12.11.01: I - CONTRATANTE: PROCU RADORIA
GERAL DO MU NICÍPIO; SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO TRABALHO,
SECRETARIA DE EDU CAÇÃO, SECRETARIA DE
INFRAESTRUTU RA, SECRETARIA DA CIDADE,
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS E SECRETARIA DE SAÚ DE; II -
CONTRATADA: J COUTINHO DA SILVA FILHO – ME;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE ACESSOS A INTERNET PARA
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
JUAZEIRO DO NORTE/ CE; III - VIGÊNCIA: 18 de janeiro
de 2016  18 de janeiro 2017(SESAU ) e 21 de janeiro de 2016 a
21 de janeiro de 2017(PARA DEMAIS SECRETARIAS); IV -
DATA DA ASSINATU RA: 18 de janeiro 2016 e  21 de janeiro
de 2016.

EX TRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA MU NICIPAL DE EDU CAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/ CE, TORNA
PÚ BLICO O EX TRATO DO 1º. ADITIVO AO

VIII. REQUERER AO CONSELHO DELIBERATIVO,

CASO NECESSÁRIO, A CONTRATAÇÃO DE

ASSESSORIA TECNICAS;

IX. LAVR AR  AS ATAS D E  SUAS

REUNIÕES,INCLUSIVE OS PARECERES E OS

RESULTADOS DOS EXAMES PROCEDIDOS;

X. REMETER AO CONSELHO DELIBERATIVO, PARECER

SOBRE AS CONTAS ANUAIS DO PREVIJUNO;

BEM COMO DOS BALANCETES;

XI. PR AT IC AR  Q UAISQ U E R  O U T RO S AT O S

JULGADOS INDISPENSÁVEIS AOS TRABALHOS

DE FISCALIZAÇÃO;

XII. SU G E R IR  ME D IDAS PAR A SANAR

IRREGULARIDADES ENCONTRADAS.

XIII. EXAMINAR  E APROVAR  O PER AÇ Õ ES DE

CRETIDOS REFERENTE A PARCELAMENTO E

REPARCELAMENTO;

PAR ÁG R AFO  Ú NIC O . C O MPE T E  AO  PR E SID E NT E

CURADOR CONVOCAR E PRESIDIR AS REUNIÕES DO

CONSELHO.

Art.  3 ° - ASSIST E  AO  C O NSE LHO  C U R AD O R ,

IND IVID UALME NT E ; O  D IR E IT O  D E  E XC E RC E R

FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO INSTITUTO, NÃO LHES

SENDO  PER MIT IDO  E NVO LVE R -SE  NA DIR E Ç ÃO  E

ADMINISTRAÇÃO DOS MESMOS.

CAPITILO II

DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO CURADOR

Art. 4° - O CONSELHO CURADOR É COMPOSTO POR (7)

SETE MEMBROS E RESPECTIVOS SUPLENTES, QUE SERÃO

NOMEADOS PELOS REPRESENTANTES DE CADA ORGÃO

COMPETENTE SENDO:

I. DOIS (2) REPRESENTANTES DESIGNADOS PELO

PODER EXECUTIVO E DOIS SUPLENTES

II. DOIS (2) REPRESENTANTES DESIGNADOS PELO

PODER LEGISLATIVO E DOIS SUPLETES;

III. QUATRO (4) REPRESENTANTES DESIGNADOS

PELOS SERVIDORES ATIVOS, SENDO DOIS (2)

TITULARES E DOIS SUPLENTES;

IV. UM (1) REPRESENTANTE DA OAB LOCAL.

§ 1°- OS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS

SE R ÃO  E SC O LHID O S E NT R E  SI ,  ME D IANT E

IND IC AÇ ÃO  R EALIZADA PELO  SIND IC ATO  O U

ASSOCIADOS QUE REPRESENTA OS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-

CE, NÃO SENDO VEDADA A INDICAÇÃO DE MEMBROS

DA DIRETORIA DO SINDICADO OU DA ASSOCIAÇÃO.

§ 2° - NA FALTA DE SINDICATO OU ASSOCIAÇÃO, QUE

REPRESENTA OS SERVIDORES ATIVO SERÁ INSTALADA

UMA ASSEMBLEIA GERAL, CONVOCADA PELO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO, COM ANTECEDÊCENCIA

MINIMA DE TRINTA DIAS, PARA O FIM ESPECIFICO DE

ELEG ER OS REPRESENTANTES DO S SERVIDORES

ATIVOS PRESIDIDA PELO PRESIDENTE DO CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO.

§ 3° - O PRESIDENTE DO CONSELHO, QUE TERÁ VOTO

DE QUALIDADE,  ONDE SERÁ ELEITO PELOS MEMBROS

D O  C O NSE LHO  C U R AD O R  D E VIDAME NT E

CONSTITUIDO, DEVENDO A ESCOLHA RECAIR SOBRE

U M D O S ME MB RO S R E PR E SE NTANT E S D O S

SERVIDORES EFETIVOS.

§ 4° - NO CASO DE AUSÊNCIA OU IMPEDIMENTO

TEMPORÁRIO, O PRESIDENTE DO CONSELHO SERÁ

SU B ST IT U ID O  PE LO  C O NSE LHE IRO  Q U E  FO R

IND IC AD O  PO R  VO TAÇ ÃO  D O S ME NBRO S D O

CONSELHO DELIBERATIVO.

§ 5° - FICANDO VAGA A PRESIDENCIA DO CONSELHO,

CABERÁ AOS CONSELHEIROS EM EXERCICIO ELEGER,

E NT R E  SE U S PAR E S,ÁPO S C O NVO C AÇ ÃO  D O

SUPLENTE, AQUELE QUE PREENCHERÁ O CARGO

ATÉ A CONCLUSÃO DO MANDATO.

§ 6° - NO CASO DE AUSÊNCIA OU IMPEDIMENTO

TEMPORÁRIO DE MEMBRO EFETIVO DO CONSELHO

CURADOR, ESTE SERÁ SUBSTITUIDO PELO SUPLENTE

INDICADO.

§ 7° - NO CASO DE VACÂNCIA  DO CARGO DE MEMBRO

EFETIVO DO CONSELHO CURADOR, O RESPECTIVO

SUPLENTE ASSUMIRÁ O CARGO ATÉ A CONCLUSÃO

DO MANDATO, CABENDO AO ORGÃO OU ENTIDADE

AO QUAL ESTAVA VINCULADO O EX- CONSELHEIRO,

OU AO REPRESENTANTE DO SERVIDOR ATIVO OU

INATIVO, SE FOR O CASO, INDICAR NOVO MEMBRO



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

CONTRATO, RESU LTANTE DO TOMADA DE PREÇOS
Nº. 2014.12.11.01

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2014.12.11.01
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ESPLAM _ ESCRITORIO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
LTDA – ME

OBJETO: PRORROGAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, AO
CONTRATO Nº 2014.12.11.01.

DATA DA ASSINATU RA: 14 DE JANEIRO DE 2016.

 

SU PLE NT E  PAR A C U MPR IR  O  R E STANT E  D O

MANDATO.

§ 8° - O MANDATO DOS CONSELHEIROS SERÁ DE DOIS

ANOS, PERMITIDA UMA RECONDUÇÃO, EM 50% DE

CADA REPRESENTAÇÃO DE SEUS MEMBROS.

§ 9° - SEM PREJUIZO DA PERMANÊNCIA NO EXERCICIO

DO CARGO ATÉ A DATA DE INVESTIDURA DE SEUS

SU C E SSO R ES, Q U E  D EVE R Á O C O R R E R  AT É 30

(TRINTA) DIAS CONTADOS DA DATA DA DESIGNAÇÃO.

§ 10° - NÃO  PO DERÃO INT EG RAR  O  CO NSELHO

C U R ADO R  DO  PR EVJU NO , AO  MESMO  T E MPO ,

R E PR E SE NTANT E S Q U E  G UAR DAM E NT E R  SI

R E LAÇ ÃO  C O NJU G AL O U  D E  PAR E NT E SC O ,

CONSANGUINEO OU O SEGUNDO GRAU.

CAPITULO III

DAS ATRIBUIÇÕES DO PRESIDENTE DO CONSELHO

CURADOR

Art. 5° - SÃO ATRIBUIÇÕES DO PRESIDENTE DO

CONSELHO:

I. C O NVO C AR  E  PR E SIDIR  AS R E U NIÕ E S D O

CONSELHO, DANDO PRÉVIA CIÊNCIA AOS

SEUS MEMBROS;

II. ORGANIZAR A ORDEM DO DIA DAS REUNIÕES

III. AB R IR , PRO R RO GAR , E NC E R R AR  E

SUSPENDER AS REUNIÕES DO CONSELHO;

IV. DETERMINAR A VERIFICAÇÃO DA PRESENÇA

DOS CONSELHEIROS AS REUNIÕES;

V. D E T E R MINAR  A LE IT U R A DA ATA E  DAS

C O MU NIC AÇ Õ E S Q U E  E NT E ND E R

CONVINIENTE;

VI. ASSINAR AS ATAS, UMA VEZ APROVADAS,

JUNTAMENTE COM OS DEMAIS MEMBROS DO

CONSELHO;

VII. COORDENAR OS TRABALHOS DURANTE AS

REUNIÕES;

VIII. COLOCAR AS MATERIAS EM DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO;

IX.  ANUNCIAR O RESULTADO DAS VOTAÇÕES,

DECIDINDO-AS EM CASO DE EMPATE;

X.  PROCLAMAR AS DECISÕES TOMADAS EM CADA

REUNIÃO;

XI. DECIDIR SOBRE AS QUESTÕES DE ORDEM

OU SUBMETE-LAS Á CONSIDERAÇÃO DOS

MEMBROS DO CONSELHO, QUANDO OMISSO

O REGIMENTO;

XII.  PROPOR NORMAS PARA O BOM ANDAMENTO

DOS TRABALHOS DO CONSELHO;

XIII. D E T E R MINAR  R E G IST RO  D O S

PR E C E ND E NT E S R E G IME NTAIS PAR A

SOLUÇÕES DE CASOS ANÁLOGICOS;

XIV.  DESIGNAR RELATORES PARA O ESTUDO

PR E LIMINAR  D O S ASSU NT O S A SE R E M

DISCUTIDOS NAS REUNIÕES;

XV. ASSINAR  O S LIVRO S DE ST INADO S AO S

SERVIÇOS DO CONSELHO E SEU EXPEDIENTE;

XVI. DETERMINAR O DESTINO DO EXPEDIENTE

LIDO NAS SESSÕES;

XVII. AGIR EM NOME DO CONSELHO, MANTENDO

TODOS OS CONTATOS COM AUTORIDADES

C O M AS Q UAIS O  Ó RG ÃO  D E VA T E R

RELAÇÕES;

XVIII. REPRESENTAR SOCIALMENTE O CONSELHO

OU DELEGAR PODERES AOS SEUS MEMBROS,

PRA QUE FAÇAM ESSA REPRESENTAÇÃO;

XIX. CONHECER AS JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA

DOS MEMBROS DO CONSELHO;

XX. ACOMPANHAR E ANALIZAR A ORGANIZAÇÃO

DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E O INGRESSO DE

PESSOAL;

XXI. EXAMINAR LIVROS E DOCUMENTOS;

XXII. EXAMINAR QUAISQU ER OPERAÇÕES OU

ATOS DE GESTÃO DO COMPREV;

XXIII. FISC ALIZAR  O  C U MPR IME NT O  DA

LEGISLAÇÃO E NORMAS EM VIGOR;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

CAPITULO IV

DOS MEMBROS DO CONSELHO CURADOR

Art. 6° - COMPETE AOS MEMBROS DO CONSELHO:

I. PART IC IPAR  D E  T O DAS AS D ISC U SSÕ E S E

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO;

II. VO TAR  AS PRO PO SIÇ Õ E S SU B ME T IDAS Á

DELIBERAÇÃO DO CONSELHO;

III. APR E SE NTAR  PRO PO SIÇ Õ E S,

REQUERIMENTOS, MOÇÕES E QUESTÕES DE

ORDEM;

IV. COMPARECER ÁS REUNIÕES NA DATA E HORA

PREFIXADAS;

V. DESEMPENHAR AS FUNÇÕES PARA AS QUAIS FOR

DESIGNADO;

VI. RELATAR OS ASSUNTOS QUE LHE FOREM

DESTRIBUIDOS PELO PRESIDENTE;

VII. OBEDECER ÁS NORMAS REGIMENTAIS;

VIII. ASSINAR  AS ATAS DAS R E U NIÕ E S D O

CONSELHO;

IX. APR E SE NTAR  R ET IFIC AÇ Õ E S O U

IMPUGNAÇÕES AS ATAS;

X. JUSTIFICAR SEU VOTO, QUANDO FOR O CASO;

XI. APRESENTAR A APRECIAÇÃO DO CONSELHO

QUAISQU ER ASSU NTO S R ELAC IO NADO S

COM SUAS ATRIBUIÇÕES.

Art. 7° - PERDERÁ O MANDATO O MEMBRO EFETIVO,

QUE DEIXAR DE COMPARECER, SEM JUSTIFICATIVA,

A TRÊS REUNIÕES CONSECUTIVAS OU EM QUATRO

INTERCALADAS NO MESMO ANO.

PARÁGRAFO ÚNICO. O PRAZO PARA JUSTIFICAR SUA

AUSÊNCIA É DE CINCO DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA

DATA DA REUNIÃO EM QUE SE VERIFICOU O FATO.

CAPITULO V

DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO CONSELHO

CURADOR

Art.  8 ° - O S SE RVIÇ O S AD MINIST R AT IVO S D O

CONSELHO SERÃO CUMPRIDOS POR UM SECRETÁRIO

QUE SERÁ DESIGNADO PELO PRESIDENTE A QUEM

C O MPE T IR Á, E NT R E  O U T R AS, AS SE G U INT E S

ATIVIDADES:

I. SECRETARIAR AS REUNIÕES DO CONSELHO;

II. RECEBER, PREPARAR, EXPEDIR  E CONTROLAR

CORRESPONDÊNCIAS;

III. PREPARAR A PAUTA DAS REUNIÕES;

IV. PROVIDÊNCIAR OS SERVIÇOS DE ARQUIVO E

DOCUMENTAÇÃO ENTRE OUTROS;

V. LAVRAR AS ATAS, FAZER SUAS LEITURAS E A DO

EXPEDIENTE;

VI. R E C O LHE R  AS PR E PO SIÇ Õ E S

APR E SE NTADAS PE LO S ME MB RO S D O

CONSELHO;

VII. REGISTRAR A FREQUÊNCIA DOS MEMBROS

DO CONSELHOS ÁS REUNIÕES;

VIII. ANOTAR OS RESULTADOS DAS VOTAÇÕES E

DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS;

IX. DESTRIBUIR AOS MEMBROS DO CONSELHO

AS PAUTAS DAS REUNIÕES, OS CONVITES E

AS COMUNICAÇÕES.

CAPITULO VI

DAS REUNIÕES

Art. 9° - AS REUNIÕES DO CONSELHO CURADOR

OCORRERÃO NA SEDE DO INSTITUTO.

§ 1° - SE, NO INICIO DA REUNIÃO NÃO HOUVER A

TOTALIDADE DOS MEMBROS, SERÁ AGUARDADO, O

PRAZO DE TRINTA MINUTOS, PARA A COMPOSIÇÃO

DO NUMERO LEGAL.

§ 2°- ESGOTADO O PRAZO DO § 2°, SEM QUE HAJA

Q U O RU M, O  PR E SIDE NT E  D O  C O NSE LHO

CONVOCARÁ NOVA REUNIÃO QUE SE RELIZARÁ NO

PRAZO MINIMO DE QUARENTA E OITO HORAS E

MÁXIMA DE SETENTA E DUAS HORAS.



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

Art. 10° - AS REUNIÕES SERÃO:

I. ORDINARIAS, UMA VEZ A CADA MÊS, EM DATA A

SE R  FIXADA PE LO  PR E SID E NT E  D O

CONSELHO;

II. EXTRAORDINÁRIA, A QUALQUER TEMPO, SEMPRE

QUE CONVOCADA PELO PRESIDENTE, COM

ANTECEDÊNCIA MINIMA DE VINTE E QUATRO

HORAS, OU REQUERIMENTO DE NO MININO

DOIS CONSELHEIROS, OU AINDA A PEDIDO

DO  C ONSELHO DE ADMINISTR AÇÃO DO

PRESIDENTE DO PREVJUNO, DO CHEFE DO

PODER  EXECU TIVO  O U PR ESIDENTE DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO.

Art.  11 ° - A C O NVIT E  D O  PR E SID E NT E  D O

CONSELHO, POR INDICAÇÃO DE QUALQUER MEMBRO,

PODERÃO TOMAR PARTE NAS REUNIÕES, COM DIREITO

A VOZ, MAS SEM VOTO. PESSOAS CUJA PRESENÇA SEJA

C O NSID E R ADA Ú T IL PAR A FO R NE C E R

ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES.

CAPITULO VII

DA ORDEM DOS TRABALHOS

Art. 12° - A ORDEM DOS TRABALHOS SERÁ A SEGUINTE:

I. LEITURA, VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA DA

REUNIÃO ANTERIOR;

II. EXPEDIENTE;

III. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE;

IV. ORDEM DO DIA.

§ 1° A LEITURA DA ATA DA REUNIÃO DO DIA ANTERIOR
PODERÁ SER DISPENSADA PELO PLENÁRIO, QUANDO
SUA CÓPIA TIVER SIDO DISTRIBUIDA PREVIAMENTE
AOS MEMBROS DO CONSELHO.

§ 2° O  EXPEDIENT E SE DEST INA A LEIT U RA DE
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, ASSIM COMO DE
OUT ROS DOCUMENTOS DE INTERESSE CO MUM
SOBRE PREVJUNO E COMUNICAÇÕES DE PONTOS
RELEVANTES QUE O PRESIDENTE QUEIRA FAZER AOS
DEMAIS MEMBROS DO CONSELHO.

§ 3° A ORDEM DO DIA INCLUIRÁ OS ASSUNTOS DA
PAU TA A SE R E M D ISC U T ID O S, BE M C O MO  A
E XE C U Ç ÃO  D E  O U T R AS AT R IB U IÇ Õ E S D O
CONSELHO, CONFORME ESTABELECIDO EM LEI E
NESTE REGIMENTO.

CAPITULO VIII

DA  ANÁLISE,  APRECIAÇÃO  E  DISCUSSÃO

Art. 13 - AS MATÉRIAS APRESENTADAS, DURANTE

A ORDEM DO DIA, SERÃO ANALISADAS, APRECIADAS,

DISCUTIDAS E VOTADAS NA REUNIÃO EM QUE FOREM

APRESENTADAS.

PARÁGRAFO ÚNICO . POR  DELIBER AÇÃO DO

PLENÁRIO, MATÉRIA APRESENTADA EM UMA REUNIÃO

PODERÁ SER RE-ANALUSADA, REDISCUTIDA E VOTADA

NA R E U NIÃO  SE G U INT E , Q UAND O  HO U VE R

NEC ESSIDADE D E MAIO R ES ESC LAR EC IMENTO S E

COMPROVAÇÃO POR PARTE DA DIRETORIA EXECUTIVA

DO INSTITUTO.

Art. 14 - DURANTE AS DISCUSSÕES QUALQUER

MEMBRO DO CONSELHO PODERÁ LEVANTAR QUESTÕES

DE ORDEM QUE SERÃO RESOLVIDAS DE ACORDO COM

ESSE REGIMENTO OU COM NORMAS EXPEDIDAS PELO

PRESIDENTE DO CONSELHO.

PARÁGRAFO ÚNICO. O ENCAMINHAMENTO DAS

Q U E ST Õ E S D E  O R D E M NÃO  PR E VISTAS NE ST E

REGIMENTO SERÁ DECIDIDO CONFORME DISPÕE O

Art.19.

Art. 15 -  ENCERRADA A DISCUSSÃO, PODERÁ SER

C O NC E D IDA Á PALAVR A A C ADA ME MB RO  D O

CONSELHO, PELO PRAZO MÁXIMO DE TRES MINUTOS,

PAR A E NC AMINHAME NT O  D O  PAR EC E R  A SE R

PROFERIDO.

CAPITULO IX

DAS VOTAÇÕES

Art. 16 - ENCERRA A ANÁLISE E DISCUSSÃO A

MATÉRIA SERÁ SUBMETIDA Á VOTAÇÃO NOMINAL.

PARÁGRAFO ÚNICO. A VOTAÇÃO NOMINAL SERÁ

FEITA PELA CHAMADA DOS PRESENTES, DEVENDO OS

C O NSE LHO S PRO NU NC IAR E M-SE  FAVO R ÁVE IS,

CONTRÁRIOS OU PELA ABSTENÇÃO EM CASO DE EMPATE

HAVERA VOTO DE QUALIDADE.

Art.17  - AO  ANU NC IAR  O  R E SU LTADO  DAS

VOTAÇÕES, O PRESIDENTE DO CONSELHO DECLARARÁ

QUANTOS VOTARAM FAVORÁVEIS OU CONTRÁRIOS.

PARÁGRAFO ÚNICO. HAVENDO DÚVIDA SOBRE

O RESULTADO DA ANÁLISE PROCEDIDA, O PRESIDENTE

DO CO NSELHO PODERÁ PEDIR AOS MEMBRO S QUE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

R E E XAMINEM A MAT É R IA E  SE  MANIFE ST E M

NOVAMENTE.

Art. 18 - NÃO PODERÁ HAVER MANIFESTAÇÃO POR

DELEGAÇÃO.

CAPITULO X

DAS DECISÕES E EMISSÃO DE PARECER

Art.19 - AS DECISÕES DO CONSELHO CURADOR

SERÃO TOMADAS POR, CINQUENTA % MAIS UM DOS

MEMBROS PRESENTES.

Art.20 - APÓS AS ANÁLISES, APRECIAÇÕES DOS

DOCUMENTOS E DECISÕES, O CONSELHO EMITIRÁ O

PARECER CORRESPONDENTE APROVADO OS ATOS DE

G E ST ÃO  O U  FAZE ND O  AS R E C O MENDAÇ Õ E S E

SO LICITAÇÕ ES DE ESCLARECIMENTOS ADIC IONAIS

PERTINENTES.

CAPITULO XI

DA ATA

Art. 21  - AS SESSÕ ES DO  C O NSELHO  SER ÃO

REGISTRADAS EM ATA.

Art. 22 - A ATA CONTEMPLARÁ RESUMO DAS

OCORRENCIAS VERIFICADAS E MANIFESTAÇÕES SOBRE

O S DO C U MENT O S NAS R EU NIÕ ES DO  C O NSELHO

CURADOR.

§ 1° AS ATAS DEVEM SER REDIGIDAS DE FORMA

LEGIVEL, SEM RASURAS OU EMENDAS.

ART. 23  - AS ATAS SER ÃO  ASSINADAS PE LO

PR E SID E NT E  D O  C O NSELHO  E  PE LO S ME MB RO S

PRESENTES À REUNIÃO.

CAPITULO XII

DISPOSIÇÕES GERAIS

ag:ART. 24 - OS INTEGRANTES DO CONSELHO DE

CURADOR, BEM COMO OS RESPECTIVOS

SUPLENTES NÃO RECEBERÃO QUALQUER

REMUNERAÇÃO OU VANTAGEM PELO

DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕPES.

ART. 25 - O S C ASOS OMISSO S E AS DÚVIDAS

SUSCITADAS NA EXECUÇÃO DO PRESENTE REGIMENTO

SER ÃO  R ESO LVIDAS PE LO S R E PR ESENTANT ES D O

CONSELHO CURADOR EM REUNIÃO EXTRAORDINARIA

C O NVOC ADA C O NFOR ME O  INC ISO  II ART. 10  DO

REFERIDO REGIMENTO.

ART. 26 - FICAM REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM

CONTRÁRIO.

ART. 27 - ESTE REGIMENTO ESNTRA EM VIGOR

NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Juazeiro do Norte-Ce, 05 de outubro de 2015.

ANDRÉ PITTHER DE MENEZES PINHEIRO

Presidente do Conselho Curador

JOSÉ RICARDO ROMÃO DA SILVA

Secretário

Membros do Conselho

JOSÉ CLEOSTENES DE OLIVEIRA

FRANCISCO FABIANO MARÇAL VIEIRA

MARIA RODRIGUES PONTES ALEXANDRE

AÉCIO MOTA DE SOUSA

CARLOS RENATO MIRANDA

ESTADO DO CEARÁ - AVISO DE ERRATA. A Comissão Central

de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, torna

público a Errata do Aviso de Revogação da Tomada de Preço n°

2015.11.10.01 publicado nos Jornais DOE e O POVO do dia 21 de

Dezembro de 2015 e DOM do dia 28 de dezembro de 2015. Onde se

Lê: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2015.11.10.01 Leia-se:

TOMADA DE PREÇO n° 2015.11.10.01. Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte-CE, 04 de Janeiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão nº 2016.01.25.2. O Pregoeiro Oficial

da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade

Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n° 2016.01.25.2, sendo o

seguinte: Empresa Vencedora - G. L. SOUZA LACERDA - ME,

vencedora junto ao Lote 01, por apresentar melhores preços e estarem

compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo.  A

empresa vencedora fora declarada habilitada, por cumprir

integralmente as exigências do Edital Convocatório, no que se refere

aos documentos de habilitação. Maiores informações no anexo da

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, sito na Rua Padre Cícero nº

334, 1º Andar, Sala 104 – Centro, Cidade de Juazeiro do Norte –

Ceará, ou ainda pelo telefone (88) 3511-2465. Juazeiro do Norte/

CE, 05 de fevereiro de 2016. André Pitther de Menezes Pinheiro –

Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão nº 2016.01.25.1. O Pregoeiro Oficial

da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade

Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n° 2016.01.25.1, sendo o

seguinte: Empresa Vencedora - L. Z COMÉRCIO &  SERVIÇOS

LTDA, vencedora junto ao Lote 01, por apresentar melhores preços

na etapa de lances verbais.  A empresa vencedora fora declarada

habilitada, por cumprir integralmente as exigências do Edital

Convocatório, no que se refere aos documentos de habilitação.

Maiores informações no anexo da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, sito na Rua Padre Cícero nº 334, 1º Andar, Sala 104 – Centro,

Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará, ou ainda pelo telefone (88)

3511-2465. Juazeiro do Norte/CE, 05 de fevereiro de 2016. André

Pitther de Menezes Pinheiro – Pregoeiro Oficial.

ATO DO DIRETOR DO DEMUTRAR

 O Diretor do Departamento Municipal de Trânsito –

DEMUTRAN no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei n°.

3071 de 13 de Setembro de 2006, e do Decreto n°. 146-A, de

13.09.2006, resolve prorrogar para até o dia 29 de fevereiro de

2016 o prazo de inscrições do X PRÊMIO DEMUTRAN DE

EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO desenvolvido pela Secretaria

de Segurança Pública – SESP e Secretaria Municipal de Educação

– SEDUC.

JOSÉ PEDRO DO NASCIMENTO JUNIOR

Diretor Geral do DEMUTRAN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2016  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09


